
 
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 

Provincia di Catanzaro 

utcaraffa@libero.it  

tecnicocaraffacz@pec.it  

Area Tecnica Manutentiva Comunale  

 
 

 ORDINANZA N° 31 /2022 del’11/08/2022 
 
 Oggetto: istituzione ISOLA PEDONALE URBANA PROVVISORIA per le sole ore serali  a partire dal Giorno 
13 Agosto e fino al 28 Agosto (compreso) dalle ore 20:00 alle ore 24:00 
 

Il SINDACO 

• Considerato che in questo periodo con il rientro di numerosi emigrati che nelle ore serali, frequentano il 
corso principale del paese, c’è una concentrazione di bambini che giocano liberamente con rischio per la 
incolumità degli stessi; 

• Che la situazione di pericolo è aumentata dal fatto che i lavori di realizzazione della Scuola, con la 
interdizione della piazzetta Gangale ,  hanno comportato una riduzione ulteriore degli spazi di gioco per 
i bambini che si riversano sulla strada contigua con evidente rischio per la loro incolumità;  

• I recenti fatti di cronaca riguardanti i numerosi gravi incidenti stradali che hanno interessato bambini 
spingono ad assumere adeguate iniziative per evitare situazioni di pericolo con la  interdizione del 
passaggio di auto e motocicli e quant’altro possa creare pericolo; 

• Accogliendo  la  nota prot. 2231 dell’11/08/2022 del Consigliere Comunale avv. Sergio MAIORANA , con 
la quale si chiede, anche a nome della cittadinanza, la istituzione di una “Isola pedonale” in Corso 
Colombo, nel tratto ricompreso tra l’innesto di via Piave- Via Galilei e la rotatoria di  Via San Vincenzo de 
Paoli, appunto per garantire maggiore sicurezza per i fruitori di quell’area; 

• Che lo spazio indicato è idoneo e già utilizzato in passato come Isola pedonale.  

• Considerato che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere - contingibile ed 
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;     

Visto 

− Visto il D. Leg.vo n. 285/1992 (c.d. “Codice della Strada”) e, nello specifico, art. 6, c. 4; 

− l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 
governo; 

− l’art. 108, comma 1 punto c 1) del d.lgs. n°112/98 che disciplina le funzioni e compiti amministrativi 
dello stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

•  
ORDINA 

1. Dal giorno 13 Agosto  2022 al 28 Agosto 2022 dalle ore 20:00  alle ore 24.00, nella seguente zona del centro 
urbano: tratto del Corso Colombo ricompreso tra il punto in cui lo stesso incrocia la Via Galilei fino all’in-
crocio con la Via San Vincenzo de’ Paoli, previa apposizione di idonea segnaletica:  

a. E’ interdetta la circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza e salvo deroghe per i veloci-
pedi e per i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché per i mezzi di 
polizia e di soccorso ;  

b. E’ unicamente consentito l’accesso ai veicoli che approvvigionano di merci gli esercizi commerciali ivi 
situati, limitatamente alle operazioni di carico e scarico.  

3. A carico dei trasgressori della presente Ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative previste 
dall’art. 7 del D.L.gs 30.04.92 nr. 285.  
 
 

 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


 
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 

Provincia di Catanzaro 

utcaraffa@libero.it  

tecnicocaraffacz@pec.it  

Ufficio del Sindaco 
 

AVVISA CHE 
La presente ordinanza, che tutti dovranno osservare, può essere revocata per motivi di pubblico interesse 
e/o per sopravvenute esigenze nonché per motivi di viabilità, nel caso di eventi e/o manifestazioni che ren-
dano necessario deviare i veicoli nel tratto interessato.  
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale della Calabria entro il termine di giorni 60 dalla ricezione della stessa ovvero ed in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 decorrenti sempre dalla 
ricezione della presente ordinanza. 
 

DEMANDA 
Ai funzionari ed agenti previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 il controllo circa l’ottemperanza al 
presente provvedimento, la cui trasgressione sarà punita nelle forme di legge.  

 
TRASMETTE 

Il presente provvedimento all’ Ufficio Territoriale di Governo - alla Stazione Carabinieri di Caraffa di Catan-
zaro - all’Amministrazione provinciale di Catanzaro – alle Ferrovie della Calabria- all’Ufficio di Polizia Locale  
La presente ordinanza viene diffusa nel territorio comunale in maniera tale che ogni cittadino ne abbia co-
noscenza.  
I Funzionari e gli Agenti previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 sono tenuti a fare osservare la 
presente Ordinanza che é portata a conoscenza del pubblico anche mediante l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali.  
 
           Il Sindaco 

         f.to Dott. Antonio Giuseppe SCIUMBATA  

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it

